SP190058 - MARIA CANDIDA MARTINS ALPONTI) X CONSTRUTORA BETER S/A(SP105802 - CARLOS ANTONIO PEÑA E SP101120A - LUIZ OLIVEIRA DA SILVEIRA FILHO E SP136157A -
GONTRAN ANTAO DA SILVEIRA NETO)

Trata-se de ação judicial por meio da qual a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS requer a condenação da CONSTRUTORA BETER S/A ao pagamento do valor de R$ 3.612.173,99 (três
milhões, seiscentos e doze mil, cento e setenta e três reais e noventa e nove centavos), correspondente a multa no valor de 10% (dez por cento) sobre o total do contrato n.º 606/02, firmado entre as partes.Segundo a parte
autora, quando da elaboração do Termo de Entrega Provisório da Obra, foi constada uma série de pendências.

[...]

413 do Código Civil. Como um todo, vê-se que as prestações desatendidas não impactaram gravemente o desenvolvimento do processo obrigacional a ponto de justificar uma
impactante multa de um décimo do preço total da avença. Assim, fixa-se a razoável quantia de R$ 361.217,39 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e dezessete reais e trinta e nove centavos) a título de cláusula penal por
descumprimento de prestações acessórias e por mau cumprimento da obrigação principal. Logo, o pleito condenatório da autora é parcialmente procedente.Já a reconvenção é improcedente.O desequilíbrio no sinalagma

[...]

A concessão de prazo maior somente pode ser interpretado como um favor do
credor ao devedor, imputando-se a este o ônus da corrosão inflacionário de seu pagamento.Desse modo, impõe-se a rejeição da reconvenção.III - Dispositivo:Julgo parcialmente procedente a demanda original,
condenando a ré ao pagamento de R$ 361.217,39 (trezentos e sessenta e um mil, duzentos e dezessete reais e trinta e nove centavos).Condeno a parte autora ao pagamento de honorários na razão de 100.000 (cem mil
reais) e condeno a ré ao pagamento de honorários de R$ 10.000 (dez mil reais) e 10% das custas tendo em vista a menor sucumbência. Sem custas pela autora que é isenta.

[...]

É o breve relato.Decido. O pedido procede. A documentação juntada aos autos demonstra ter sido
firmado contrato de venda e compra, em 15/04/1971, para aquisição de imóvel situado no Conjunto Residencial Santo Antonio, pelo preço, à época, correspondente a Cr$ 21.038,00 (vinte e um mil e trinta e oito
cruzeiros), a ser pago em 240 prestações mensais consecutivas (cláusula 7º do contrato - fls. 15/26), a partir do de maio de 1971.Foram juntados comprovantes de pagamento a partir da 65ª prestação, datada de
30/09/1976 (fls. 27/63), bem como Guia

[...]

0021851-50.2016.403.6100 - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECAO DE SAO PAULO(SP231355 - ALEXANDRA BERTON SCHIAVINATO) X EVELYN ANNIE REIKDAL BOMBONATTO
BERTOLLA

SENTENÇA (Tipo C)Trata-se de execução de título extrajudicial proposta por ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DE SÃO PAULO em face da EVELYN ANNIE REIKDAL BOMBANATTO
BERTOLLA, objetivando a cobrança de débito no valor de R$ 5.551,37 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos). Indeferido o pedido de isenção de custas (fl. 14), resultou na interposição de
agravo de instrumento nº 0022808-18.2016.403.0000, ao qual se indeferiu o pedido de efeito suspensivo (fls. 33/36). Recolhidas as custas (fl.